

**ASSOCIATION
DES PUPILLES DE L'ENSEIGNEMENT PUBLIC SUD RHONE ALPES**

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social : 20, Rue Jules Guesde 26000 VALENCE (DROME)

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES OPERATIONS DE L'EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2011**

Aux membres de l'association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels des PEP SUD RHONE ALPES, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I.- Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des

comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels, sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble n'appellent pas d'autre commentaire particulier.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III.- Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres du comité sur la situation financière et les comptes annuels.

A Valence, le 31/05/2012

Philippe FOURNIER

Commissaire aux Comptes



ACTIF	Arrêté au 31/12/2011 Durée 12 mois			31/12/2010 12 mois
	BRUT	AMORT/PROV	NET	NET
Actif Immobilisé				
Immobilisations Incorporelles				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et va	5 311,21	-4 893,22	417,99	2 148,97
Immobilisations Corporelles				
Terrains	326 000,00	-5 972,05	320 027,95	320 627,95
Constructions	1 477 571,05	-673 977,94	803 593,11	877 013,61
Installations techniques matériel et outillage	147 809,64	-108 571,87	39 237,77	32 476,41
Autres	1 399 464,05	-940 044,18	459 419,87	496 283,34
Immobilisations Financières				
Autres titres Immobilisés	31,09		31,09	31,09
Prêts	63 749,89		63 749,89	67 723,73
Autres	19 114,47		19 114,47	11 613,47
TOTAL I	3 439 051,40	-1 733 459,26	1 705 592,14	1 807 918,57
Comptes de Liaison				
Comptes de Liaison				
TOTAL II				
Actif Circulant				
Stocks et en cours				
Matières premières, approvisionnements	9 102,24		9 102,24	7 341,84
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes	1 722,36		1 722,36	400,00
Créances				
Créances redevables usagers et comptes rattachés	764 761,13	-19 883,83	744 877,30	475 801,61
Autres	158 188,24		158 188,24	98 735,53
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités				
Disponibilités	3 294 888,12		3 294 888,12	3 229 235,45
TOTAL III	4 228 662,09	-19 883,83	4 208 778,26	3 811 514,43
Comptes de Régularisation				
Charges constatées d'avance				
Charges constatées d'avance	44 603,54		44 603,54	7 578,19
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion Actif				
TOTAL IV	44 603,54		44 603,54	7 578,19
TOTAL GENERAL	7 712 317,03	-1 753 343,09	5 958 973,94	5 627 011,19

Philippe FOURNIER
Commissaire aux comptes

PASSIF	Arrêté au 31/12/2011 Durée 12 mois	31/12/2010 12 mois
Fonds Associatifs		
Fonds associatifs sans droit de reprise (dont legs ,subv. d'invest. renouv)		
Fonds associatifs sans droit de reprise (dont legs ,subv. d'invest. renouv)	154 516,56	154 516,56
Ecart de réévaluation		
Réserves statutaires et réglementées		
Réserves réglementées	1 522 203,55	1 443 841,87
Report à nouveau (gestion non contrôlée)		
Report à nouveau (gestion non contrôlée)	-268 642,48	-427 120,10
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)		
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	333 055,01	426 410,05
Fonds associatif avec droit de reprise		
Résultats sous contrôle tiers financeurs		
Résultats sous contrôle tiers financeurs	395 131,61	205 560,86
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	811 343,70	832 703,16
Provisions réglementées		
Provisions réglementées	152 598,92	151 881,99
Droits des propriétaires (Commodats)		
	TOTAL I	2 787 794,39
Comptes de Liaison		
Comptes de Liaison		
	TOTAL II	
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour risques		34 375,00
Provisions pour charges		
Provisions pour charges	16 014,00	16 014,00
	TOTAL III	50 389,00
Fonds Dédiés		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur subventions de fonctionnement	65 032,12	23 243,80
Sur autres ressources		
Sur autres ressources	55 231,99	55 231,99
	TOTAL IV	78 475,79
Dettes		
Emprunts Obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 452 959,80	1 509 783,01
Emprunts et dettes financières divers		
Emprunts et dettes financières divers	77 172,00	77 298,33
Avances et acomptes recus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	297 282,08	284 003,78
Dettes fiscales et sociales		
Dettes fiscales et sociales	825 228,18	767 669,30
Dettes sur immobilisations, comptes rattachés		
Autres dettes (d'exploitation)		
Autres dettes (d'exploitation)	51 840,86	64 061,09
	TOTAL V	2 702 815,51
Comptes de régularisation		
Produits constatés d'avance		
Produits constatés d'avance	18 006,04	7 536,50
Ecarts de conversion Passif		
Ecarts de conversion Passif		
	TOTAL VI	7 536,50
	Philippe FOURNIER Commissaire aux comptes	
TOTAL GENERAL	5 958 973,94	5 627 011,19

Compte de résultat

COMPTES COMBINES

	Arrêté au : Arrêté au 31/12/2011		Arrêté au 31/12/2010		Variation	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
Produit d'exploitation						
Ventes de marchandises			17,00	0,00	-17,00	-100,00
Production vendue (biens)	367 842,09	5,26	469 835,66	6,87	-101 993,57	-21,71
Production vendue (services)	52 926,06	0,76	58 554,65	0,86	-5 628,59	-9,61
Chiffre d'affaire	420 768,15	6,01	528 407,31	7,73	-107 639,16	-20,37
Production stockée						
Dotations et produits de tarification	6 997 915,38	100,00	6 836 996,34	100,00	160 919,04	2,35
Subventions d'exploitation	135 778,62	1,94	146 462,60	2,14	-10 683,98	-7,29
Reprises/prov. & amort, transf. de charge	95 393,68	1,36	124 635,20	1,82	-29 241,52	-23,46
Autres produits	52 021,67	0,74	61 907,00	0,91	-9 885,33	-15,97
PRODUIT D'EXPLOITATION TOTAL I	7 701 877,50	110,06	7 698 408,45	112,60	3 469,05	0,05
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Achat de matières premières et autres	74 461,51	1,06	74 974,92	1,10	-513,41	-0,68
Autres achats et charges externes	1 328 719,64	18,99	1 412 075,45	20,65	-83 355,81	-5,90
Impôts, taxes et versements assimilés	420 647,61	6,01	417 465,79	6,11	3 181,82	0,76
Salaires et traitements	3 622 043,43	51,76	3 540 565,60	51,79	81 477,83	2,30
Charges sociales	1 642 115,04	23,47	1 584 319,50	23,17	57 795,54	3,65
Dotation	224 816,21	3,21	254 100,61	3,72	-29 284,40	-11,52
Autres charges	18 097,25	0,26	1 635,17	0,02	16 462,08	1 006,75
CHARGES D'EXPLOITATION TOTAL II	7 330 900,69	104,76	7 285 137,04	106,55	45 763,65	0,63
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	370 976,81	5,30	413 271,41	6,04	-42 294,60	-10,23
Opération en commun						
Bénéfice attribué, perte transférée Total III						
Perte supportée, bénéfice transféré Total IV	-2 143,71	-0,03			-2 143,71	
OPÉRATION EN COMMUN	-2 143,71	-0,03			-2 143,71	
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Autres valeurs mob., créances d'actif im.						
Autres intérêts et produits assimilés	36 283,25	0,52	15 040,59	0,22	21 242,66	141,24
Reprises/provisions et transfert de char						
Différences positives de change						
Produits net/cession des V.M.P						
PRODUITS FINANCIERS TOTAL V	36 283,25	0,52	15 040,59	0,22	21 242,66	141,24
Charges financières						
Charges financières	67 025,24	0,96	71 470,67	1,05	-4 445,43	-6,22
Autres charges financières						
CHARGES FINANCIÈRES TOTAL VI	67 025,24	0,96	71 470,67	1,05	-4 445,43	-6,22
RESULTATS FINANCIERS	-30 741,99	-0,44	-56 430,08	-0,83	25 688,09	-45,52
RESULTATS COURANTS AVANT IMPÔTS	338 091,11	4,83	356 841,33	5,22	-18 750,22	-5,25
Produits exceptionnels						
Sur opération de gestion	1 546,15	0,02	21 004,31	0,31	-19 458,16	-92,64
Sur opération en capital	93 206,38	1,33	66 823,71	0,98	26 382,67	39,48
Reprises/provisions et transfert de char						
PRODUITS EXCEPTIONNELS TOTAL VII	94 752,53	1,35	87 828,02	1,28	6 924,51	7,88
Charges exceptionnelles						
Sur opération de gestion	713,54	0,01	10 984,18	0,16	-10 270,64	-93,50
Sur opération en capital	21 722,84	0,31	7 275,12	0,11	14 447,72	198,59
Dotation aux amortissements et aux prov.	716,93	0,01			716,93	
CHARGES EXCEPTIONNELLES TOTAL VIII	23 153,31	0,33	18 259,30	0,27	4 894,01	26,80
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	71 599,22	1,02	69 568,72	1,02	2 030,50	2,92
Participation des salariés						
PARTICIPATION DES SALARIÉS TOTAL IX						
Impôts sur les bénéfices						
TOTAL X						
PRODUITS	7 832 913,28	111,93	7 801 277,06	114,10	31 636,22	0,41
CHARGES	7 423 222,95	106,08	7 374 867,01	107,87	48 355,94	0,66
SOLDE INTERMÉDIAIRE	409 690,33	5,85	426 410,05	6,24	-16 719,72	-3,92
Total XI						
Eng. à réaliser sur ressources affectés	79 747,00	1,14			79 747,00	
Rep. ress non utilisées Exe antérieurs	-3 111,68	-0,04			-3 111,68	
TOTAL XI	76 635,32	1,10			76 635,32	
EXCEDENT OU DÉFICIT	333 055,01	4,76	426 410,05	6,24	-93 355,04	-21,89

Philippe FOURNIER
Commissaire aux comptes